

بسمه تعالی

گزارش افتتاحیه شعبه اصفهان پژوهشکده ریاضیات پژوهشگاه دانشهای بنیادی

خوشبختانه با کمک و یاری خداوند و حمایت‌های مسئولین پژوهشگاه دانشهای بنیادی و همکاری مسئولین دانشگاه اصفهان، اولین شعبه از پژوهشکده ریاضیات اول مهرماه سال جاری در محل ساختمان دوازده ضلعی مقابل مهمانسرای دانشگاه اصفهان گشایش یافت.

در این شعبه سیزده محقق از دانشگاه‌های اصفهان، صنعتی اصفهان و شهرکرد مشغول به انجام تحقیقات در زمینه‌های مختلف ریاضی هستند. بعلاوه هشت دانشجوی دکتری تحت حمایت شعبه و زیر نظر این محققین مشغول به فعالیت هستند.

به مناسبت افتتاح این شعبه مراسمی در روز پنجشنبه ۱۶ آذرماه با شرکت برخی از مسئولین دانشگاه و پژوهشگاه در محل شعبه برگزار گردید. میهمانان این مراسم عبارت بودند از:

جناب آقای دکتر سید مجتبی خیام نکوئی معاون محترم فناوری و نوآوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری،

از پژوهشگاه دانشهای بنیادی: آقایان دکتر محسن علیشاهیها معاون محترم پژوهش و فناوری پژوهشگاه، دکتر غلامرضا برادران خسروشاهی عضو موسس و پیشکسوت پژوهشگاه، دکتر مسعود پورمه‌دیان رئیس محترم پژوهشکده ریاضی و دکتر ایمان افتخاری معاون محترم پژوهشکده،

از دانشگاه اصفهان: آقایان دکتر محمد حسین رامشت ریاست محترم دانشگاه، دکتر محمدربانی معاون محترم پژوهشی و فناوری، دکتر علیرضا عبدالهی معاون محترم اداری و مالی دانشگاه، دکتر سید علی اصغر میرباقری فرد مسئول محترم شورای هماهنگی قطب‌های علمی دانشگاه اصفهان، دکتر مجید اسدی رئیس محترم دانشکده علوم، دکتر مجید فخار مدیر محترم گروه ریاضی، دکتر سعید اعظم رئیس محترم قطب علمی جبر باناخ، دکتر رسول رکنی زاده عضو محترم هیات علمی گروه فیزیک، دکتر حسن سبزیان عضو محترم هیات علمی گروه شیمی و جمعی از اساتید گروه ریاضی دانشگاه اصفهان،

از دانشگاه صنعتی اصفهان: آقای دکتر سعید فولادساز ریاست محترم دانشکده علوم ریاضی و کامپیوتر به همراه جمعی از اساتید دانشکده،

از دانشگاه شهرکرد: آقای دکتر محمد رضا ریسمانچیان ریاست محترم دانشکده علوم ریاضی به همراه جمعی از اساتید دانشکده،

از دانشگاه شیخ بهائی: جناب آقایان دکتر جعفر زعفرانی رئیس دانشگاه و چهره ماندگار ریاضی استان اصفهان و دکتر علی اکبر محمدی عضو محترم هیات امناء دانشگاه،

و از خانه ریاضیات: آقایان دکتر علی دانایی مدیر محترم خانه ریاضیات و آقای دکتر علی رجالی عضو محترم هیات امنای خانه ریاضیات.

در ابتدای مراسم پس از قرائت آیاتی ازسوره نور و پخش سرود جمهوری اسلامی، جناب آقای دکتر ربانی معاون محترم پژوهش و فناوری دانشگاه ضمن خوش آمدگویی به حضار، مطالبی پیرامون اهمیت پژوهش و همچنین ضرورت توجه به نیازهای جامعه در انجام امور پژوهشی بیان کردند. ایشان با اشاره به آیات تلاوت شده ضمن تاکید بر توجه به تقوا در شروع هر فعالیتی، بیان داشتند از نظر آموزه های قرآنی حتی مسجدی که بر پایه تقوا بنا نشود، بنیانی سست و لرزان خواهد داشت. ایشان همجواری محل شعبه با مسجد را به فال نیک گرفته و اعلام آمادگی دانشگاه به ویژه حوزه معاونت پژوهشی را جهت هر گونه همکاری با شعبه اعلام کردند.

سپس آقای دکتر جواد اسدالهی سرپرست شعبه ضمن تشکر از میهمانان به خاطر اهمیتی که برای این مسئله قائل بوده و در جلسه شرکت کردند، کلیاتی راجع به پژوهشگاه دانشهای بنیادی، فرایند شکل گیری این شعبه در اصفهان و همچنین فعالیت های شعبه در حال حاضر و چشم انداز شعبه در پنج سال آینده بیان نمودند. ایشان جهت گیری شعبه را جذب و حمایت محققین استان و استانهای همجوار با هدف گسترش و تعمیق پژوهشهای بنیادی در زمینه ریاضی در منطقه دانستند. ایشان افزودند: گرچه با توجه به مشکلات بوجود آمده در اثر تحریم ها، جهت گیری فعالیت های پژوهشی به سمت فعالیت های کاربردی جهت رفع نیازهای کشور در این مقطع یک ضرورت است، نباید از توجه به علوم پایه که در واقع پشتوانه و تکیه گاه علوم کاربردی و مهندسی است غافل شد. ایشان وجود پژوهشگاهها در کنار دانشگاهها را موتور محرکه و تقویت کننده فعالیت های پژوهشی در دانشگاهها دانستند و با توجه به اینکه در تمام دنیا این گونه موسسات نقش اساسی در گسترش و همچنین جهت دهی به فعالیت های پژوهشی در دانشگاهها دارند، از مسئولین دانشگاه و پژوهشگاه خواستار حمایت های بیشتر، هم از نظر مادی و هم از نظر معنوی شدند. دکتر اسدالهی در پایان اظهار داشتند امیدوارم با کمک و یاری خداوند و همکاری همه مسئولین ذیربط بتوانیم جشن پنج سالگی شعبه را در ساختمانی پنج هزار متری متعلق به خود

شعبه برگزار کنیم.

سخنران بعدی این مراسم آقای دکتر رامشت ریاست محترم دانشگاه بودند. ایشان در سخنانی کوتاه ضمن اظهار خرسندی از افتتاح این شعبه در دانشگاه اصفهان و تاکید بر اهمیت پژوهشهای بنیادین بعنوان پشتوانه علوم کاربردی، همکاری پژوهشگاه دانشهای بنیادی با دانشگاه اصفهان در زمینه علوم انسانی را نیز خواستار شدند.

پس از سخنان ریاست محترم دانشگاه، آقای دکتر خیام نکویی معاون محترم فناوری و نوآوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری سخنانی برای حضار ایراد کردند. ایشان پژوهشگاه دانشهای بنیادی تهران را محصول مولود جمهوری اسلامی دانستند. دکتر خیام نکویی افزودند: همه قبول دارند که تاسیس این شعبه در اصفهان از اهمیت بالایی برخوردار بوده و می تواند در گسترش و تعمیق پژوهشهای ریاضی در استان تاثیر بسزایی داشته باشد، لذا بهتر است به جای تعریف و تمجید، از ابتدا آسیب شناسی کرده و به آفت هایی که ممکن است گریبانگیر اینگونه مراکز شوند بپردازیم. ایشان اظهار داشتند که مسئولین شعبه باید متوجه رسالت شعبه باشند. به این معنا که شعبه نه فقط متعلق به دانشگاه اصفهان بلکه همه دانشگاههای استان و حتی استانهای همجوار بوده و باید نقش کلیدی در جذب و حمایت محققان ریاضی ایفا نماید. ایشان با اشاره به آفت توجه بیش از اندازه به سخت افزارها، متذکر شدند که آنچه مهمتر از گسترش فضای فیزیکی است این است که پس از پنج سال جهش محسوسی در تحقیقات ریاضی در منطقه نسبت به قبل رخ داده باشد. همچنین ایشان در بخش دیگری از سخنان خود از مسئولین شعبه خواستند اهداف شعبه را ثبت کرده و هرچند وقت یکبار آن را بازنگری و آسیب شناسی کنند.

سپس آقای دکتر محسن علیشاهیها معاون محترم پژوهشی و تحصیلات تکمیلی پژوهشگاه سخنانی را برای حضار ایراد کردند. آقای دکتر علیشاهیها در ابتدای سخن ضمن تاکید بر سیاست محقق محور بودن پژوهشگاه اظهار داشتند: پژوهشگاه هرکجا یک محقق مستعد ببیند، به قول آقای دکتر لاریجانی ریاست محترم پژوهشگاه، دور او را خیمه ای زده و از او حمایت میکند. از نظر ایشان یکی از مهمترین دلایلی که پژوهشگاه، اصفهان را به عنوان محل تاسیس اولین شعبه پژوهشگاه انتخاب کرده است، وجود محققین شناخته شده و مجرب در این شهر بوده است. به عبارت دیگر هسته اصلی شعبه که همان پژوهشگران هستند موجود بوده است. ایشان با تشکر از حضور مسئولین دانشگاه در مراسم و اعلام حمایت آنها از تاسیس این شعبه، اشاره کردند که پژوهشگاه قبلاً دو بار اقدام به تاسیس شعبه کرده است ولی هر دو بار با شکست مواجه شده است. ایشان اظهار داشتند که شاید یکی از دلایل شکست عدم حمایت مسئولین محلی بوده است. ایشان ضمن اظهار امیدواری نسبت به موفقیت این شعبه بیان داشتند که پژوهشگاه در مسائل علمی خط قرمزها و استانداردهای کاملاً مشخصی دارد و به هیچوجه از آنها عدول نمی کند. لذا مرتب فعالیتهای شعبه را بررسی و رصد کرده و در صورت مشاهده هر گونه سستی و کاستی در کیفیت فعالیت های شعبه، تصمیم مقتضی، حتی در حد تعطیلی شعبه، را اتخاذ

خواهد کرد. از سوی دیگر در صورت مثبت بودن کارنامه فعالیت های پژوهشی، شعبه به پژوهشکده تبدیل خواهد شد. معاون پژوهشی پژوهشگاه در پایان سخنان تاکید کردند که کیفیت فعالیتهای پژوهشی در شعبه باید به طور کاملا محسوس از دانشگاهها برتر باشد و الا نیازی به تاسیس این شعبه نمی بود.

آقای دکتر خسروشاهی عضو محترم پیشکسوت پژوهشگاه سخنران بعدی این مراسم بودند. دکتر خسروشاهی سخنان خود را با بیان مشکلاتی که بر سر راه تحقیق و پژوهش قبل و اوایل انقلاب وجود داشت شروع کردند. ایشان به خاطر می آوردند که پس از تلاش بسیار توانستند ساختمانی کوچک در سازمان انرژی اتمی را که قبلا متعلق به نگهبان بوده، جهت انجام تحقیقات ریاضی و فیزیک اختصاص دهند. محقق پیشکسوت پژوهشگاه سپس تاریخچه ای از تاسیس پژوهشگاه دانشهای بنیادی بیان کرده و از کمبودها و مسایلی که در سالهای آغازین فعالیت پژوهشگاه وجود داشت، برای حضار صحبت کردند. ایشان بینش عمیق آقای دکتر لاریجانی ریاست پژوهشگاه را یکی از رمزهای موفقیت پژوهشگاه دانستند. عضو موسس پژوهشگاه ایده تشکیل شعبه اصفهان را معلول وجود چهار محقق ارشد پژوهشگاه مقیم اصفهان دانسته و با ذکر نام از آنان یاد کردند. ایشان ضمن ابراز خوشحالی از تحقق ایده خویش، این کار را بسیار مهم برشمردند و پژوهشگاه را از این لحاظ با موسسه ماکس پلانک در آلمان مقایسه کردند. عضو شورای علمی پژوهشگاه، بیان داشتند که این شورا فعالیتهای شعبه را با دقت زیر نظر داشته و رصد می کند. ایشان با اشاره به این که در آمریکا نیز در یک مقطع زمانی سه موسسه پژوهشی توسط "بنیاد ملی علم" ایجاد شد ولی دو موسسه به دلیل کیفیت پایین فعالیتهای تعطیل شدند، ادامه کار شعبه اصفهان را بسته به کیفیت فعالیتهای انجام شده در یک دوره دانستند. ایشان خطاب به سرپرست شعبه تاکید کردند که نسبت به حضور محققین در محل کار حساس باشند، به عبارت دیگر چراغ مرکز باید همیشه روشن باشد! از نظر ایشان از آداب تحقیق این است که محقق از خانه و خانواده خود جدا شده و صرفا جهت انجام کار تحقیقاتی در محل کار خود حضور پیدا کند. دکتر خسروشاهی در پایان از مسئولین دانشگاه اصفهان در حمایت از این شعبه تشکر و قدردانی کردند.

آخرین سخنران این مراسم آقای دکتر مسعود پورمه‌دیان ریاست پژوهشکده ریاضیات بودند. ایشان نیز در سخنانی کوتاه با اشاره به اینکه گفتنی‌ها را سخنرانان قبلی گفته اند، ضمن تشکر از مسئولین دانشگاه، به خاطر همکاری در افتتاح این شعبه در اصفهان به مسئله استقلال پژوهشگاه اشاره کرده و تاکید کردند که پژوهشکده ریاضیات در عین حالی که از هرگونه همکاری استقبال می کند، نسبت به حفظ استقلال شعبه بسیار حساس بوده و هیچ دخالتی در امور اجرایی و جاری شعبه را نمی پذیرد. ایشان در پایان خواستار توجه جدی محققین شعبه اصفهان به کیفیت فعالیتهای پژوهشی شدند.

پس از سخنان دکتر پورمه‌دیان، هدایایی به رسم یادبود افتتاحیه شعبه اصفهان به برخی از میهمانان تقدیم شد. سپس شرکت کنندگان در مراسم، جهت افتتاح نمادین شعبه، به محل شعبه واقع در ساختمان دوازده ضلعی

مقابل مهمانسرای دانشگاه اصفهان رفته و شعبه با چیدن روبانهایی توسط آقایان دکتر رامشت، دکتر خسروشاهی و دکتر خیام نکویی و ذکر صلوات توسط حضار افتتاح شد. حضار ضمن بازدید از اطاقهای محققین، اطاق سمینار و دیگر امکانات شعبه، از پذیرایی مختصری که در سالن شعبه تدارک دیده شده بود، استفاده کردند.